

نهضت مقاومت ملی ایران بنیانگذار دکتر شاپور بختیار

اطلاعیه به مناسبت ۲۲ بهمن ۱۳۷۹
۲۲ سال پیش مبارزات مردم ایران که با هدف رسیدن به استقلال، آزادی، عدالت اجتماعی و علیه استبداد محمد رضاشاه اوج جدیدی گرفته بود توسط خمینی و یاران او به انحراف کشیده شد و ۲۲ بهمن ۱۳۵۷ با سقوط حکومت ملی دکتر شاپور بختیار و ایجاد یک دیکتاتوری مذهبی تحت عنوان جمهوری اسلامی دچار وقفه شد.

متأسفانه در آن زمانها تلاش زنده یاد دکتر بختیار و سایر آزادیخواهانی که طبق سنت همیشگی نهضت ملی طرفدار حاکمیت ملی و جدائی دین از حکومت بودند برای جلوگیری از استقرار یک دیکتاتوری جدید، اینبار به لباس مذهب، به نتیجه نرسید و هشدارهای آنان به ملت در غوغای خمینی و سایر آخوندهای تشنه قدرت محو گردید. در این بیست و دو سال علاوه بر یک دیکتاتوری مخوف و خون آشام میهن ما دچار جنگ، ورشکستگی اقتصادی، فقر، فساد و بیکاری شده است.

قانون اساسی جمهوری اسلامی حکومت ولی فقیه را به رسمیت می‌شناسد. در این نظام مردم حاکم نیستند و در مقابل حکومت ولی فقیه هیچگونه حقی ندارند. در واقع ولی فقیه سر منشا جنایت و تجاوز، حتی به ابتدائی ترین حقوق ملت شده است. قوه قضائیه جمهوری اسلامی به وسیله ای برای سرکوب مخالفان تبدیل شده است. در مقابل حق کشیها و جنایاتی که این قوه به پشتیبانی ولی فقیه علیه مردم انجام میدهد، مردم هیچ ملجا و پناهگاهی برای شکایت و دادخواهی ندارند. ملین ولی فقیه و مافیای قدرت پس از اقدام به شنیع ترین جنایات آزاد میگردند. آمرین قتل های زنجیره ای، مسببین ترور سعید حجاریان و سایر ترور ها و مسئولین حمله وحشیانه به کوی دانشگاه یا آزاد میگردند و یا با برگزاری دادگاههای نمایشی عملاً تبرئه میشوند، در صورتیکه آزادیخواهان و آنهایی که خود قربانی ستم گروههای خشونت بوده اند و حتی وکلای آنان با اتهامات واهی و مسخره به حبس های طولانی محکوم میشوند و یا احتمال اعدام آنها وجود دارد. شکنجه و ارباب زندانیان برای مجبور کردن آنان به ندامت در رسانه های عمومی وسیله دیگری است که این رژیم بکار میگیرد. غافل از اینکه این تشبثات نه تنها مساله ای را عوض نمی کند بلکه صفحه جدیدی به جنایات این حاکمین اضافه مینماید.

در شرایطی که مبارزات مردم ایران برای کسب حق حاکمیت خود، پایان دیکتاتوری ولایت فقیه را نوید میدهد، عده ای از روشنفکران مذهبی <مردم سالاری مذهبی>، یا <ولی فقیه انتخابی> را مطرح میکنند. از این روشنفکران انتظار میرود که بهای گزافی را که ملت در بیست و دو سال گذشته پرداخته است را فراموش نکرده و قبول کنند که جدائی دین از حکومت هم به نفع سعادت و رفاه مردم و هم به نفع دین است.

ولی فقیه و یاران او همانطور که در اعلامیه های اخیر نهضت طرح شده است برنامه های خونینی برای مقابله با مبارزان و آزادیخواهان طراحی کرده و قسمتی از این برنامه ها را نیز به اجرا گذاشته است. اما برخوردهای خشن ارگانهای وابسته به ولی فقیه و در راس آنان قوه قضائیه و شورای نگهبان با مبارزین نه تنها تا کنون نتوانسته است از گسترش مبارزات مردم جلوگیری نماید بلکه این مبارزات، همانطور که جوانان ایران در تظاهرات چند روز اخیر خویش نشان داده اند، خاموش نخواهند شد و برعکس، کشتار و زندان و تهدید باعث میگردد که چهره کریه نظام

متکی بر ولایت فقیه و دستیارانش روز بروز آشکارتر شود. امروز ولی فقیه و مافیای قدرت بر این صورت که میتوانند با تکیه بر نیروهای امنیتی، انتظامی، سپاه و امثال اینها برای همیشه به زور رئی های خویش ادامه دهند. اما آنها باید بدانند که هیچ قدرتی را یارای مقاومت در مقابل اراده یک ملت بیدار نیست و تجربه کشورهایمانند یوگسلاوی و فیلیپین نشان داد که این نیروها زمانی که با مقاومت گسترده مردم مواجه شوند و ضعف قدرتمداران را احساس کنند به سرعت آنان را رها کرده، به صفوف مردم می پیوندند.

نهضت مقاومت ملی ایران یقین دارد که مبارزات آزادیخواهانه مردم ایران در آینده ای نه چندان دور موفق خواهد شد بساط دیکتاتوری نظام متکی بر ولایت فقیه را برچیده و حکومتی ناشی از آرا ملت بر اساس جدائی کامل دین از حکومت را جانشین آن سازد.

ایران هرگز نخواهد مرد

نهضت مقاومت ملی ایران

۲۲ بهمن ۱۳۷۹ برابر با ۱۰ فوریه ۲۰۰۱